Thesis I.

I Schuria est urina ob frustrationem facultis expultricis, suppressione,
ita ut hujus ne quicquam exire queat, vel brevius, urina sup-
presso & retentio.

II.

Urinæ retentio autem est varia, vel retinetur à renibus, vel u-
retheribus, vel vesica &c. & ratione harum partium, differt vel
Ratione Loci, id est partis affectæ, & ratione Materie id est cau-
sx proximæ & immediatæ morbum producentis.

III.

Ratione Loci I. sunt Renes II. Uretheres III. Vesica & IV. U-
rethra.

IV.

Ratione materia peccantis & I. Renes obstruentis. Prima est
M. Hlis (quæ quidem multorum morborum est causa, id est plu-
rimas particulas morborum heterogeneas compræhendens, sed
hic tantum de materia quæ quandam adhuc fluiditatem & consi-
stentiam non adeò compactam uti e. g. calculi habet) quatenus
scatet particulis crassis, acido-salinis & viscido-terrestribus, ad
substantiam Renum devectis, illamque obstruentibus ac urinæ
secretionem impedientibus. (Qualis ab Excellentissimo ac Expe-
rienterissimo Domino Professore BARBECK Med. Facultatis De-
cano, inter alios discursus communicati casus, & erit hic. Anno
1692. Mensis Maij Vir quidam robustus ac Pleroricus in horro suo
laborans dolore ventris (quo antea aliquando vexatus fuerat) incepit
affici, cum urinæ suppressione omnimoda, cum insigni dolore & ar-
dore circa regionem colli vesice, excrevit quidem unam alteramve
gutram punctulum aliquod rubrum quasi Sanguineum continens. Al-
ius quoque adstricta erat. Per Catheterem immisum nîl urina fluxit,
quamvis eam sugeret ipsius uxor, neque ullus tumor apparuit in hy-
pogastrio. Adhibitis a. Remedis incidentibus & attenuantibus diu-
reticis, prima vice quarto aut quinto ab invasione die ad unc. i. cir-
citer excrevit, & ita singulis diebus crescente excretione, brevi ab
hoc liberatus fuit morbo, ita ut excreverit, neque calculos, neque
sanguinem, neque pus.) II. est à M. Hlis particularis serosis tenuiori-
bus

*bis & volatilioribus per sudorem derivatis teste Heurnio in observ.
fuis ad Aph. Hyp. 82. l. iv., novimus enim sudorem urinosa esse
profacię, atque iisdem particulis, sed paulo subtilioribus urinæ
naturali, constare. Si easdem habet particulas, necesse est su-
dore copioso & adaucto, imminui urinam, unde fit quod febribus
ardentibus laborantes parum mingant, & tempore aestivo ubi in-
sensibilis transpiratio liberalior evadit, urina minori, tempore
hyberno, copia excernatur.*

V.

*Secundo obstruuntur Renes & impeditur urinæ secretio I. Ab
inflammatione per stagnationem seu extravasationem sanguinis
viscido-acrioris rodentis fibras unde plerumque febris insequitur.
II. à purulenta Materia qua vel inflammationem, vel Calulum,
vel alios affectus insequitur. III. Pituita crassâ de qua Thesi præ-
cedente actum. IV. Sabulo. V. Calculo, VI. à renibus corrosis etiam
oritur Ischuria dum latex urinosus in cavum fluit abdominis, &
VII. à Veneno naturæ vitriolaceæ assumto impeditur urinæ transitus.*

VI.

*Tertio etiam latet proxima morbi in vesica causa & quidem I.
si nimis extenditur, quer nimis longam urinæ retentionem, quod
passim à practicis probatur, fibræ mediæ tendineo-carnosæ ita
extensione debilitantur, ut post modum per quoddam temporis
spatum vires excernendi non habeant II. à Calculo Vesicæ, ori-
ficium ejus obturante, III. à Materia quadam viscidâ de qua in
sequentibus, IV. ab ulcere & inflammatione, V. à compressione
colli vesicæ, vel ab utero, vel intestino recto.*

VII.

*Afficitur & Urethra I. Inflammatione II. Scirho III. Ulcere IV.
Calculo V. Verrucis VI. Carne fungosa, carunculis & aliis excre-
mentiis. Hyp. aph. 82: l. 4. VII. Ischuriam contractam fuisse
ab inunctione Mercurii probant Ephemerides Nat. curios. A. I.
observat. 80.*

VIII.

*In hisce nunc traditis præcipuis differentiis acquiesco, & uni-
cam ab: Eccellenissimo ac Experientissimo Domino Barbeck
A 3 Med.*

Med. ac Botanices Professore ac Promotore meo in observatione traditam exponam, quæ est hæc. Anno 1699. Vir quidam Doctus, crassus, ac obesus, quinquaginta propemodum agens annos, antea sepe parvos calculos seu arenulas cum urina excernens corripiebatur omnimoda urina suppressione, absque febri, absque dolore vesica, hypochondriis aut pudendorum. Vocato Nobiliss. experientissimoque D. D. & Professore Barbeck die 17. Januarji id est undecimo morbi die, invenit quidem agrum in lecto decumbentem, sed sepe quoque surgentem & sedentem. Venter supra pubem in regione vesica mollis erat, & pressus aliquantulum fortius non dolebat, nullamque inde sentiebat molestiam eger licet & incurvaret Corpus. Initio morbi, dolore in sinistro lumbo, postea penetrante, usque ad dextrum, affectus fuit. Vomebat jam a quam foetentem urinam instar, sicuti quoque anhelitus foetorem spirabat, Corpus cum facie tumebat plus quam antea, pulsus non erat frequens. Tandem ex adhibitis quibusdam remedis postmodum recensendis die morbi duodecimo incepit media nocte excernere urinam copiosorem & rubicundiorum, sine dolore, ad unam alteramve libram; deinde paulo post major copia ejusdem conditionis, cum calculo granum circiter ponderante, insecura est, & sic per vices aliquot Cantharos excrevit urine, que continuo à rubidine prima recedebat, atque sic à periculo hoc affectu liberabatur. Aliquot diebus post excrevit urinam copiosorem, sed pallidiorum ac tandem ferè aquam. Postea incepit paullulum detumescere, aliquantulum immaciari de debilitate conqueri ac post modum sanitati restitutus fuit.

IX.

Hocce jam nostro proposito casu, meum erit dicere ex differentiis quæ propriè pars affecta fuerit & fuerunt sanè Renes quod ex Dia- & Prognosi probabitur. Antequam autem hoc fiat Etymon ut attendamus oportet renum. Renes à fluendo dicti, quod per eos materia urinæ fluat, græcis ρεφροι appellantur, quasi mingentes, ἀνέφειν. Substantiam habent tubuloso-glandulosam. Membrana ambiuntur dupli una arctissimè ab ipsis Renum tubulis orta, altera laxè, quæ hinc Fascia renalis dicitur, item adiposa, geni-

& nihil est aliud quam Peritonei duplicatura. *Arterias* habent Emissgentes ex cavæ trunco. *Nervos* ex paris intercostalis plexu renali. *Lymphatica* vasa ex minimis renum glandulis orta. *Excretoria* tandem vasa quæ sunt ipsi canaliculi membranosi maximam renum compagem constituentes; exonerant hi serum urinsum in Papillas seu carunculas papillares, quæ in Pelvim hiant & ab hujus tubulis excipiuntur.

X.

Ut autem ad causam proximam hujus Morbi nos accingamus, sciendum, ægrum hunc jam aliquoties arenulas & calculos minores excrevisse, unde non adeo mirum in talem incidisse morbum. Fomite enim calculoso, in majorem molem concrescente, majorem calculum, aut copiosiores arenulas tanquam primordia calculorum, in urina jam secreta aut secernenda fluctuantes, producit. Hujus autem materiam & efficientem passim à Medicis antiquis & recentioribus traditam, an scilicet sit spiritus; aut principium lapidifirum? an Paracelsi Tartarus? an Dulech Helmontii? an Pituita Galeni, & ejus sectatorum? an calor nimius, an verd frigus ad ejus concretionem concurrat non est hujus loci vel instituti. Sed sufficit lunam vel alteram descriptionem ad- jecisse.

XI.

Calculus in genere est symptoma excernendi p. n. retenti, videlicet materia dura, magis vel minus concreta, compacta & condensata, genita ex portoinibus excrementiis salinis, nimium fixis & terribibus intervenientibus quandoque lentis & viscidis M. Se heterogenee, & portionibus actiis sufficientibus destitura, compagem facile deferentibus, in diversis locis collectis & subsistentibus, beneficioque caloris successive concretis, coagulatis, & lapidum fictilium sive rebarum instar indaratis. Quam definitionem & probat Willis. de fermento ubi hæc edidit verba quod spiritu & sulphure presentibus, & Aquæ, Terra ac sali in proportionata quantitate comixtis, nullæ prorsus congelationes & concretiones fiant sed salia in suore continantur, ast spiritu & sulphure avolantibus simul rapiatur & seri volatilioris portiuncula (ubi enim spiritus & sulphur avolare

avolare annituntur, oritur in corpore calor, & alias nexus cum reliquis Elementis non solverentur, calore autem hoc oritur sudor, qui est lympha quædam tenuis, statim ab aëre externo frigidiori magis vel minus in guttulas coacta hisce tribus, non autem totaliter, ablatis, particulae crassiores in sanguine relinquuntur. M. aque Hlis crassior reddatur, qua crassitie, tandem salia evadant rigidiora, & cum terra unita concrescant in lapidem.

XII.

Sunt etiam qui dicunt calculum non constare sale fixo, sed salia fixa assumta in corpore humano volatilisari, contra quos insurgimus hoc argumento, in omni concremento lapideo esse volatile & fixum, sed volatile à fixo quasi fixatum. Et probatur porro non omnia salia volatilisari ex in cineratione herbarum, ubi sulphuris spirituum, & aquæ maxima copia adustione in auras abit, quibus deflagratis, cineres remanent, qui liberaliori aquæ copia cocti, sal suum liquori committunt, qui liquor colatus & sufficienter exhalatus, aërique frigidiori expositus, sal suum contentum Tartari instar dimitit coagulatum. Crassamentum sanguinis in glandulosa Renum substantia non nunquam obstructionem efficere potest, aut in tubulis renalibus in exigua granula, aut arenulas obstructionem producentes concrescere, aut in Pelvi, aut in uretheribus, aut vesica, in calculum diversæ magnitudinis, figuræ, coloris, & consistentiæ coagulari & compingi potest. Memorabile exemplum legitur in Act. Hofm. Vol. III. obs. 70. Materiam calculi mucaginosam excretam statim ab aëre externo in calculum flavum riguisse.

XIII.

Quæstionem non nulli movent, imprimis illi, qui explicant calculi generationem, per spiritum lapidificum, an hoc vitium insit spiritui vitali? an Animali? Si illud probabilius foret intelligendum, nam si forent spiritus Animales (spiritus enim Animales jam sunt in cerebri substantia corticali secreti) non lapidificarent, sed potius nervos hujus vel illius partis, cerebri tubulos, initia nervorum, & Medullæ spinalis obstruendo efficerent vel Apoplexiā vel Carum vel Hæmiplagiā, vel Paraly-

fin. Notandum porrò, quod plurimi homines habeant impurum sanguinem, & etiam multi crassum, viscido-salsum & Acidum, non tamen hac afficiantur labē, debet enim adesse hæreditaria dispositio, & crasis huic Morbo adaptata sanguinis, vel etiam organi dispositio peculiaris. Alii explicant per modum præcipitationis, & concretionis Tartari, qui ita generatur, quando acidum vini corrodit fœcēm, fœcē vini se imprægnat copioso fæce volatili, unde fit quod acor vini cum fœcum partibus solutis se coagulent, & sub ista coagulatione partes fœcum terrestres simul constringant & secum uniant. Alii rationem ponunt Calcis vivæ, & Terræ, id est arenarum in ædificiorum constructiōnibus, ubi harum duarum substantiarum, & Aquæ interventu, Calx viva solvatur, & agitatione probè comixta tria hæccè, & in pulmē sat spissam redactā, pariesque ex hac formata, ita indurescat, ut postmodum in Aqua sit dissolubilis. Et Helmont. tract. de Lithiasi Cap. III. ait, spiritus urinæ non coagulat, nisi per conubium Aquæ vitæ.

XIV.

Posito nunc calculo ejusque mareria, accedamus oportet ad causas proctaræticas, & remotiores, quæ ex classe rerum naturaliū, n. n. ac p. n. desumendæ erunt. Inter res naturales I. censemus *Temperamenta*, quæ potissimum ad Morbum contribuunt. Et horum I. *Melancholicum* quod vel nimia tristitia, meditatione, & metu spiritus quasi absunit, & viscido-acriores, ac salino-crassiores reddit humores, qui facile falsedine & crassitudine sua vias obstruere nec non in arenulas concrescere possunt. Vel gaudio nimio, imprimis si Melancholici aliquando gaudio, potu, aliâve occasione conciliato immoderato occupati, postea magis ut solet in his usu evenire, contristantur, quia spiritus hac occasione præsentes & absuntur, ut eo facilius postea talis concretio perficiatur. Melancholici enim omnibus stagnationibus sunt obnoxii, in stagnatione autem adeſt crassus viscidus humor. Dein facilimè in affectionem hypochondriacam prolabuntur, & scorbutum, in quibus affectionibus in urina continentur arenulæ conspicuae; inde adhuc dum argumentum calculus quod

Cal-

Calculus generetur à crassis salinis acrioribus humoribus. II. Temperamentum est *Sanguineum* cuius definitio est esse redundantiam M. S., hæc autem redundantia est vel naturalis vel p̄ternaturalis, legitima vel spuria, & ita dividitur quia quidam insurgunt contra solum positam redundantiam, hocce arguento, quod à Caccochymia non differret. Novimus 1. Plethoricos p̄ alii morbis esse subjectos, & quiden plerumque periculosis, quia si peccant qualitate humores in magna peccant copia, unde difficilior est curatio in his, quam in quibus non tanta copia sunt quantitate fluentes? fasciis adhibitis & etiam sine his nullam prorsus inferunt noxam, ast tempore vernali liquefcente sensim nive, & æstivo à procellis magno imbre excusio, ita adaugentur torrentes, ut postmodum nulla arte nulla vi in limite suo contineri queant, sed extravasantur, & funesta hominibus inferunt damna, quod facile probare est & exemplo hujus fluvii Ruræ & Sylæ Tigurinorum. 2. Ubi tanta adest humorum copia, nūquam spiritus erunt sufficiens ad eam corrigendam. In assumptione enim rerum non naturalium æque ac alii peccant, unde humores varii generantur, nam qualis Cibus talis chylus, & consequenter qualis chylus talis sanguis, hic enim ab eo restauratur, fermentum eorum vitiatur, cum plerumque sint ut infantes voraces, & ventriculus eorum ut plurimum pituita obſſus. Et tum quo plus alimenti assumunt eo majorem sibi contrahunt morbosam Diathesin testante Hypocrate l. ii. aph. 9. Τὸν μὴ κατέχειν τῶν σωμάτων, ὄνος αὐθεόλης, μᾶλλον βλάψεις. In quibus autem res ita se habet necessarium est crassamen & cruditates vel alias qualitates generari. Salia in hisce, nempe Plethorici, etiam abundare appetet, quia aliquando urinæ colorem faciunt intensiorem, si verò remanent in corpore, nec cum urina transeunt, ea cruda est.

X V.

Res naturales excipiunt res n. n. seu necessaria, & tales dicuntur, quia ad vitam necessariò requiruntur, & sine quibus hominem vivere nequit, n. n. autem quatenus ad sanitatem conservandas & deſtru-

& destruendam sua contribuunt symbola. Horum primatum obtinet Aer & quidem hybernus Borealis frigidus, particulis Aqueis nivosis & glacialibus refertus, poros cutis obstruens, & constringens, ac insensibilem transpirationem quodammodo sufflaminans, qua sufflaminata humores in corpore colliguntur, visciditates nascuntur, saliaque acriora & rigidiora redduntur. In quibus M. H. lis tali modo afficitur, illi variis inficiuntur morbis, quod sat clare constabit ex Thesi de signis r. n. n. postmodum recensendis.

XVI.

Post aerem considerandi veniunt Cibus & Potus. *Cibus* autem sumitur vel latè, vel strictè. *Latè* pro omni alimento quod per os assumitur. *Strictè* pro solidioribus alimentis, & ita contra distinguuntur *Potui*, quæ acceptio est communissima, & ita nos accipimus, quare i. de Cibis, qui peccare norunt & quantitate & qualitate. *Quantitate* assumitur vel imminuta vel adaucta, in quam nunc assumatur, noxa corpori infertur teste Hypocr. l. 11. aph. 4. Οὐ πλησμονὴ . εἰ λιπός, εἴδεν ἀδέν αἴσθησί, παρά τοι φύσιος ἐστι. Et eleganter hoc idem dixit Phocylides ubi

Μέτεψ μὲν φαγεῖν οὐ πινεῖν, οὐ μοθολογεῖν

Πάντων μέτερον ἀριστὸν Σωτερίσιον οὐ' ἀλειπεῖν.

Quantitas enim ad aucta ventriculum onerando & aggravando ciborum digestionem impedit, unde variae cruditates, & humorum viscositates inde ortum trahunt, ac varia in Corpore humano luduntur trageinata. De imminuta & non sufficienti, quivis sufficiens erit Testis quam ingrata sit fames. *Qualitate* assumuntur Cibi, crassi, duri, crudi, dyspepti &c. quales omnes annumerando profusus nostro agere in instituto, unicam ergo afferam ut e. g. carnes saliti, & fumo induratae, pisces saliti &c. *Potus* qualitate viciosus esse potest, ut e. g. Mustum nondum fermentatum, particulis terrestribus, Acido-salinis imprægnatum, vel vinum jam dum fermentatum, sed recens nec defœcatum, astutus particulis Tartareis enummeratis, vel vinum sub Austero-Acidum. Cerevisia crassa non bene fermentata ac defœcata, vel acerba & Austera. Post Cibum & Potum occurruunt Somnus &

Vigilie. Si horum alterutrum modo excedat, statim juxta senem nostrum Colum aph. suorum 3. sect. II. Malum dicendum.

XVII.

Motus & Quies suum quoque tribuunt, si prior mediocritatis limites transgreditur, tum spiritus absumentur, & multis morbis janua patet testante Hyp. aph. 5. l. II. Sin autem non transgrediantur, homo eo melius præservatur à hoc & alijs Morbis, sed dandum aliquid est naturæ, rustici qui à nativitate ad labores sustinendos sunt assuefacti, nunquam vel saltem raro tali afficiuntur morbo, et si perpetuò quasi gaudent motu, consentiente Hyp. aph. 49. l. II. motu hoc spiritus exaltantur debitè, particulæ crassæ, falino-terrestres funduntur & in debito fluore continentur, ut concrescere non possint, dein non utuntur cibis tali morbo contribuentibus, & cutis eorum est uti omnibus notum, admodum crassa, pori cutis non adeò patentes, unde non tam facilè sudant nec spiritibus avolandi præbetur via. Sed si delicatuli, qui cutim adeò habent raram, hunc sustinerè laborem cogerentur, sanè multis dediti essent morbis, quia spiritus per talem cutim maximè avolare sunt apti, humoresque ita redderentur crassiores. E contra vita sedentaria seu *Quies* quoque fœcunda mali matet existit, si est nimia, quia humoribus inducit lentorem, & crassamenta, spirituum motum impediendo, & transpirationem insensibilem minuendo, producit, dum salia sufficienter non attinentur, nec poliuntur. Quiete autem moderata spiritus absumenti restaurantur & ad sanitatem maximè confert. Conferunt quoque *Excreta* & *Retenta*, quando p. n. detinentur excernenda, aut excernuntur retinenda, ut alvi fluxus, hæmorhagia nariam & uteri, Menses, obstruētio alvi, sudor, urina, semenis excretio &c. in his enim si peccatur, variè humores corrumpuntur, qui huic nostro morbo ansam præbere possunt, ut non nulli impressi seniores, si Veneri nimium sunt dediti, propter excretionem semenis nimiam, humores acriores redduntur, saliaque non ita temperantur, unde plerumque calculosi evadunt, quod sic præsertim, quando juvenculam in Matrimonium ducunt, tum hoc potissimum vexantur Morbo.

XVIII.

Tandem summam r. n. n. imponunt manum Animi Pathemata, & sunt Mæror, tristitia, ira, gaudium immoderatum, terror, &c. *Mæror* & *tristitia* spiritus figendo & in motu retardando, humores reddunt crassiores, & acerbiores, *Gaudium* quid præstet vid. Thes. XIV. *Ira* nimia, spiritus nimium exfuscitando, motumquè inordinatum tribuendo, humorum nexum quasi solvit, & eos immaturos excernit, unde pro diversitate temperamenti, variae humorum corruptiones sunt, crassamenta generantur, materiam calculo præbentia, unde sæpe Magnates aliive ex frequenti improvida ira malè mulctantur. *Terror*, quoniam non tam simplex, quam compositum est Pathema ex ira & tristitia, sic qualia vitia ex eo imprimis immoderato in humano producantur Corpore, repeti potest ex præcedentibus, ubi de tristitiæ & iræ vitiis egimus.

XIX.

Quo ad causæ Morbificæ antecedentis signa. Primum erit *Ætias* omnis ut cuivis notum erit hoc tentari potest morbo, ergò nulli soli tribuendum. Afficiuntur & Pueri sed rarius teste forest lib. XX. obs. 23. puerum decem annorum calculo vesicæ laborasse, & Hyp. I. III. aph. 25. agit de morbo dentientium, & in sequenti aph. Πρεσβυτέροις δε γενομένοις παχύδαιμια, σφονδύλια τε Κατά λίνον ἔσωσις ὥζεις, ἀσθματα, λιθιάτες, ἐλμινθες σρουγγύλαι, σπασίδες, απεροχορδόνες, σκυτερισμοι, σρουγγυριαι, χοιράδες, καὶ τὸν φύματα, μάλιστα δὲ τὴν προσεγμένα. Alii autem aliis potius hoc laborant Morbo & minus curantur, uti senes, ubi humoris sunt quasi decrepiti vel vapescere inchoant, & fibræ nerveæ meatus sunt rigidiiores ut non tam facilè vasa, ad calculi excretiōnem, dilatentur Hyp. I. VI. aph. 6. Τὰ νεφριτικὰ καὶ ὄνοστα κατὰ τὸ Κύστιν ἀλγήματα, ἐργαδῶς ὑγράζει τοῖς πρεσβύτησι. Sed Nostandum quod & *Hereditas* uti in Podagrīcis multum conferat, vidi infantem à prima nativitate laborantem calculo, ac subinde minores cum urina arenulas & calculos, summo cum dolore excorrentem, vitamque ultrò Menses duos non protrahentem sed summo cum dolore & clamore ad plures abientem. II. *Sexua* tam

fœmininus, quam Masculinus, hujus est Morbi subjectum; ast
hic gravioribus illo urgetur symptomatibus, præsertim si accidat
à Calculo Collum Vesicæ obstruente, quandoquidem in fœminis
via urinaria laxior & brevior est, ideo etiam Calculus licet ma-
jor, leviori negotio excernitur. III. *Regio*, etiam adhunc uti e-
g. ad alios multū conferre potest morbos, multa etenim sunt
quaे suum habent Endemium Morbum; ut *Holandia* scorbutum,
Malum hypochondriacum, febres intermittentes, *Italia* febres
ardentes, *Anglia* Rachitidem, sudorem Anglicanum, *Locus Hel-
vetie* scrophulas pro suo agnoscit Endemio morbo. *Anni Tem-
pus*, si quod erit, erit certè Hyemale, teste etiam nostro casu,
nec non Hyp. ipso aph. 23. I. III. Τὰ δὲ χειμῶνος τρέχουσαντες,
περιπνευμονίαι, λύθησις, πόρυζαι, βράγχοι, βύχες, πόνοι συστον-
ῆγοι πλεορέων, καὶ ὄσφυος, κεφαλαιλγίαι, ἵλιγχοι, αποπληγματίαι. Pro-
culdubio per dolorem lumborum intelligit omnem, à quacun-
que, causa oriunda, inductum dolorem circa renes.